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GABINETE DO VEREADOR EDILSON MARTINS - CIDADANIA
ASSESSORIA PARLAMENTAR

12/2021

Campo Mourao — Pr, 27 de Outubro de 2021.

O Vereador abaixo signatario apresenta a seguinte SUMULA DE

PROJETO DE RESOLUGAO:

01 - °

Dispde sobre a homenagem. de Titulo de Cidada

Benemérita para “LIGIA CAMARGO GRASSO".

, i YRR
Atenciosamente F
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A COORDENADORIA DE ASSLNTOS &g/ﬂa“\.@
LEGISLATIVOS CERTIFICA:

SUMULAN°® 449  p2021.

PROJETO DE RESOLUCAO N° /2021.

. QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO AO LIMITE ESTIPULADO PELA RESOLUCAO N° 15/2013:

( X ) ndo héa qualquer 6bice.
( ) a proposigao extrapola o limite fixado.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer 6bice.
( ) a proposigéo & idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicag8o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( X ) ndo ha qualquer Gbice.
( ) a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois nao esta formalizada e em termos.

( ) a proposigéo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposig&o em tramitagéo - n°............ 2018
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d", do R.l.

( ) a proposicéo tem contetdo que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos Uitimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |, alinea “e", doR.I.

( ) a proposicao refere-se a objetivo/meta n&o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.l.

Campo Mourao, 28 de outubro de 2021.

................................ &M&Q\.—
Jéssica Pranga Dos Santos

Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

Proposigdo: Stmula n® 449/2021 - Edilson Martins

DISPOE SOBRE A HOMENAGEM DE TITULO DE CIDADA BENEMERITA PARA LIGIA
CAMARGO GRASSO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL

SOBRE A MATERIA;
() Nao
(X)  Sim (Legislac@o digital constante na rede: BIBLIOTECA (\10.1.1.100))

Resolugdo 41/2011 - Disciplina a tramitagdo e define Titulos Honorificos e Honrarias do
Municipio de Campo Mour&o.

Lei 4039/2019 - Dispbe sobre a vedagdo de homenagens a pessoas que tenham sido
condenadas por atos de corrupg¢do, improbidade, crimes contra a pessoa, e da outras
providéncias.

Lei Organica do Municipio de Campo Mourao

Resolugéo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagéo de
proposi¢des do Poder Legislativo de Campo Mouréo - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

( ) Jaaprovada (167, 1, a RI)

( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)

( ) Ja transformado ‘“integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

( ) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise Juridica.
( ) A proposigéo (artigo 167, inciso 1) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo, 29 de outubro de 2021.

c ] Assinado dl%ltalmente por:
jULIANA GODOI DEL CANALE
) Chefe -
¥z 061. 394 649 94

29/10/2021 11 06:04 igital mio ICP.
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JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n° 449/2021 de Autoria do vereador Edilson Martins - PROJETO
DE RESOLUGCAO: DISPOE SOBRE A HOMENAGEM DE TITULO DE CIDADA
BENEMERITA PARA LIGIA CAMARGO GRASSO. (Processo digital n® 1880/2021).

2- Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

Campo Mourao, 03 de Novembro de 2021.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 1062/2021

Ref.: SUMULA N° 449/2021
ORIGEM: VEREADOR EDILSON VEDOVATTI MARTINS

Excelentissimo Senhor Presidente

RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-22

Atendendo a Vossa Determinacéo e considerando a competéncia

atribuida a este 6rgdo pela Lei n® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Edilson Vedovatti Martins apresenta
Stmula, protocolizada sob o n° 449/2021 - Processo Digital n° 1880/2021 - que
registra PROJETO DE RESOLUCAO: 01 — Dispde sobre a homenagem de Titulo
de Cidada Benemérita para “LIGIA CAMARGO GRASSO”.

A Stumula em epigrafe foi protocolizada no dia 27 de outubro de
2021.

A Coordenadoria de ‘Aésﬁ‘n“to;Legislativos certificou, em 28 de
outubro de 2021, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a
inexisténcia de Obice quanto ao limite estipulado pela Resolugdo 15/2013, as

prejudicialidades e quanto aos quesitos para recebimento e distribui¢do da proposigao.

Em 29 de outubro de 2021 o Departamento de Controle

Legislativo e Arquivo Histérico certificou a existéncia de legislagdo acerca do tema,
quais sejam, as Resolugdes 41/2011 e 11/2013, além da Lei 4039/2019 e da Lei

Orgénica do Municipio de Campo Mourio.

Em 04 de novembro do corrente exercicio, a Sdmula em

comento foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.
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II - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Projeto de Resolucdo, com o
escopo de homenagear com o titulo de cidadd benemérita a Senhora Ligia Camargo

Grasso.

Como j4 dito, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos
certificou, em 28 de outubro de 2021, a inexisténcia de matéria registrada por outro
Vereador, bem como a inexisténcia de oblce quanto ao limite estipulado pela

Resolugdo 15/2013, as prejud1c1ahdades e quanto 20s quesitos para recebimento e

distribuic@o da proposigéo.

Ressalto, por oportuno, a necessidade de observéncia a
Resolugdo 41/2011 (que dispde sobre a tramitagdo e define Titulos Honorfficos e
Honrarias no Municipio de Campo Mourdo) bem como & Lei 4039/2019 (que veda
homenagens a pessoas que tenham sido condenadas por atos de corrupcio,

improbidade, crimes contra a pessoa).

No tocante a posterior apresentagdo de proposigdes legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° ¢ 3° da Resoluggo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Stimulas.
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ITI - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentac@o da presente Simula 449/2021, com as observacgoes acima assentadas.
E o parecer, sub censura.

Campo Mourio, 08 de novembro de 2021.
SIDNEY KENDY siuerinor marstcuva
MATSUGUMA %?:;202!.11.0812:37:20

Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.50
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 1062/2021 em que a Diretoria Juridica se manifesta
favoravel a apresentagdo da Sumula n° 449/2021 de Autoria do vereador Edilson Martins
PROJETO DE RESOLUCAO: DISPOE SOBRE A HOMENAGEM DE TIiTULO DE CIDADA
BENEMERITA PARA LIGIA CAMARGO GRASSO, com as ressalvas destacadas no Parecer.
(Processo Digital n° 1880/2021)

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

Presidente

Campo Mourao, 08 de Novembro de 2021.



